

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac niedzieli i swiat o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 6 i 7.
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu doliczają się 20 centów miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do miast Nisiedec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 82 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.
 Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 6 i 7 w domu pana Kiseki.
 W Wiedniu: pp. Haussenstein et Vogler, Otto Hassel, M. Duker, H. Schalek, A. Oppel, Rudolf Mayer i J. Deunberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kopenhadze, Hassenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liehmann; w Paryżu: C. Adam, rue du Four.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 ct od wiersza.
 Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct od wiersza.
 Reklamy w rubryce Nadstane 30 ct. od wiersza.

!! Czas odnowić przedpłate!!

Na prowincji: kwartalnie . . . zł. 6.— ot. miesięcznie . . . zł. 2.— ot.
 We Lwowie: kwartalnie . . . zł. 4.50 ot. miesięcznie . . . zł. 1.50 ot.

„BLUSZCZ”

(dla prenumeratorów „Dz. Pol.”)
 Na prowincji: kwartalnie . . . zł. 2.40 ot. miesięcznie . . . zł. —80 ct.
 We Lwowie: kwartalnie . . . zł. 1.50 ot. miesięcznie . . . zł. —50 ct.

Szląsk.

Lwów 2. maja.
 Są pewne sprawy, których z porządku dziennego usunąć nie można. Musi się o nich mówić, bo własną swoją siłą wewnętrzną istnieją i domagają się zafatowania. Do rzędu tych spraw należy między innymi kwestja szląska. Naszej reprezentacji parlamentarnej we Wiedniu nikt chyba zarzut nie zrobi, że się zbyt gorliwie sprawą tą zajmuje. Przeciwnie. Można Kołu polskiemu z całą słusznością uczynić zarzut, że sprawy Szląska zaniedbuje do możliwie najdalej idących granic, a jeżeli czasem w tej sprawie zabierze głos, czyni to tak ostrożnie i tak nieśmiało, że doprawdy najmniejszej nie ma obawy, by stan rzeczy na Szląsku, którego podstawą niesprawniwość, uległ zmianie.

W ostatniej rozprawie budżetowej poseł Piniński poruszył w pełnej izbie tę sprawę i my moglibyśmy mu zrobić zarzut, że uczynił to w formie zbyt łagodnej i ostrożnej, że brak było w jego wystąpieniu należytego nacisku, będącego jeżeli nie rekojmnią, to przynajmniej warunkiem powodzenia. A przecież i to łagodne wystąpienie poruszyło do żywego całe stronnictwo niemiecko-liberalne, a jego prasa rzuciła się z całym impetem na Polaków i na posła Pinińskiego za to, że śmieli poruszyć sprawę, która w czasie pokoju koalicyjnego nie powinna być tknięta. Odezwanie się Polaka za Polakami na Szląsku było zbrodnią przeciw zawieszaniu broni, grzechem przeciw koalicji — tak dzisiaj lamentuje cała prasa niemiecko-centralistyczna, a we wrzasku tym osławiony furor *teutoniusis* całym jaśniejszym blaskiem. Pojmujemy, że w ferworze walki może się niejedno wyrwać słowo nieopatrzne, w zapale polemicznym mówi się niejedno, czego się przy zimnej rozprawie nie powiedziano. Ale zapat prasy niemieckiej wydaje nam się sztucznym i fałszywym i dla tego jej argumenta są kłamliwe. Kłamstwem bowiem jest, by dotychczas na Szląsku zupełnie panował spokój. Kłamstwem, by na Szląsku kwestja polska nie istniała. Kłamstwem, by ona była dopiero z Galicji tam importowana!

Na deklarację postów niemieckich ze Szląska, ogłoszoną z powodu przeprowadzonej w Kole dyskusji, mieliśmy już sposobność odpowiedzieć, a jeżeli dzisiaj do tego tematu wracamy, czynimy to przedewszystkiem przez wzgląd na *Neue freie Presse*. Jeżeli jej głos ma być wyrazem zapatrywań, panujących w tonie zjednoczonej lewicy niemiecko-liberalnej, wówczas doprawdy Koło polskie nie ma powodu być dumnym ze swoich przyjaciół. Co prawda, ani zapatrywania Niemców nie są dla nas niespodzianką, ani echo, jakie one znalazły we wstępnym artykule *Neue freie Presse*, nie zastało nas nieprzygotowanych. Wiemy bardzo dobrze, jak się w sferach central-

listycznych zapatrują na kwestje narodowościowe niemieckie, wiemy, że Niemcy dla zwalczania każdego ruchu postępującego się w braku argumentów brutalną siłą. Dzisiaj wyrazem tej siły ma być „stan posiadania”. Na tym koniku harują Niemcy od czasu, gdy się wysunęli na czoło koalicji i ona ma być pomocną do wzmocnienia i utrwalenia tego, co się zasadza na krzywdach, gwałtach i bezprawiach, popełnianych wobec narodowości słowiańskich!

Czy taki jest cel koalicji? *Neue freie Presse* utrzymuje, że tak, i wyraża nadzieję, że Polacy mądrzej będą postępowali, aniżeli mówili posł Piniński. Polacy byli zawsze — powiada monitor centralistyczny — obrońcami zasady, że załatwianie sporów narodowościowych jest sprawą domową każdego kraju. Kiedy przed niedawnym czasem postwoi negalicyjskiemu wypadło mówić o sporze polsko-ruskim, odparto mu z oburzeniem z ław polskich, że to sprawa krajowa galicyjska, że ją już załatwiali Polacy i Rusini między sobą — trzeciego ona nie nie obchodzi! Albo *Neue freie Presse* jest obłudna, albo... głupia, jeżeli nie widzi, lub nie chce widzieć niedorzeczności, tkwiącej w tem porównaniu. My, wobec Polaków na Szląsku, nie zajmujemy chyba tego stanowiska, co wobec Rusinów Niemcy, my nie jesteśmy wobec nich tym trzecim, który się w obecie mijają sprawy, a jeżeli się za Polakami szląskimi ujmujemy, czynimy to z pewnością z innych pobudek, aniżeli Niemcy wobec Rusinów. Sprawa Polaków na Szląsku to sprawa nasza. Chcemy mieć niepiękną nadzieję, że Koło polskie stanie na tem stanowisku, że zajmie się tą sprawą, bo ma do tego sposobność we wnioskach posła ks. Kopycińskiego. Koalicja nie może i nie powinna temu stać na przeszkodzie.

Lustracja rządowych i krajowych robót wodnych.

Ministerstwo spraw wewnętrznych w porozumieniu z ministerstwem rolnictwa wydelegowało szefa centralnego biura hydrograficznego we Wiedniu, p. starsz. radcę budownictwa Romualda Iszkowskiego do Galicji, dla przeprowadzenia lustracji wykonanych przez rząd regulacji rzek, oraz krajowych robót melioracyjnych.

Lustracja ta obejmie: przestrzeń rzeki Wisły od Oświęcimska do Krakowa; Dunajca od Łącka do ujścia do Wisły; Wisłokę od Kolomyi do Przyborowa i od Rysak do ujścia do Wisły; San od Sanoka do ujścia; Dniestr od Żydaczowa do Okopów.

Z krajowych robót melioracyjnych zwidzić ma p. Iszkowski przedewszystkiem: obwałowanie Wisły w powiecie Wielikim; regulację Białej i obwałowanie prawego brzegu Dunajca; wreszcie osuszenie bagien Oleskich, — o ile mu za czas pozwoli, — także resztę krajowych robót melioracyjnych, które zwidział w r. 1891.

Nadto wskutek uchwały sejmowej zbadać ma p. Iszkowski projektowaną przez Wydział krajowy regulację rzeki Gniłej Wipy, między Rudą a Haliczem, która w r. 1887 wskutek pe-tycji interesantów została odroczone, a na ostatniej sesji sejmowej przez tych samych interesantów w nią nagła usznana.

Lustracja ta potrwa przeszło miesiąc i będzie bardzo doniosłą w swych skutkach dla regulacji rzek galicyjskich, gdyż od opinii p. Iszkowskiego zależy będzie zmiana systemu prowadzonych przez rząd budowl wodnych, oraz rozszerzenia kompetencji namiestnictwa w myśl żądań Koła polskiego, ponownych obecnie w Radzie państwa przez posła Rntowskiego.

W podróży tej towarzyszyć będzie p. starsz. radcy budownictwa Iszkowskiemu, jako zastępca namiestnictwa, radca budownictwa p. Jan Matula; jako zastępca zaś Wydziału krajowego, dyrektor krajowego biura melioracyjnego p. Andrzej Kędzier.

W lustracji robót regulacyjnych na rzekach Białej i Nowym Bruju, weźmie także udział członek Wydziału krajowego Dr. Józef Werczyński.

Austriacka sekta w Rosji.

W Rosji na nowo rozpoczęły się przedawania „odszepeńców” od prawostawia. W Czeronigowie wśród starobriadów austriackiej sekty, na której czele stoi obecnie znany pop Jewfimij Mielnikow, powstała myśl połączenia się z sekta t. zw. biegiopopowców. W tym celu je zeze w roku 1892 zwołano sobór raskolników do osady Łuzki, starodubieńskiego powiatu, gubernji czernigowskiej, w lutym zaś roku bieżącego odbywały się narady w Klinowie w powiecie noworybckowskim, na których był obecny i Mańkow, jeden z pierwszych współpracowników Jewfimija Mielnikowa. Mańkow wygłosił mowę w obronie austriackiego duchowieństwa na korzyść wiecznego sojuszu biegiopopowców z austriacką sekta. Ponieważ jednak podobne połączenie się dwóch większych sekt byłoby nie w smak „najświętszemu” synodowi, przeto rząd wzmocnił nadzór nad niemi i szykanuje je w najrozmaitszy sposób.

Nie wielu wie o istnieniu w Rosji sekty austriackiej, to też uważamy za stosowne dać o niej niektóre wiadomości.

Począwszy od roku 1782 powoływano zagranicznych archierejów przez raskolników ustawa, a to z powodu, iż umyślił oni stworzyć sobie własnych episkopów. Prawa jednak z roku 1800 dozwoliły im tylko mieć duchownych, stojących pod władzą prawosławnych archierejów, wskutek czego niemożna część przyłączyła się pod nazwą jednowierców, większość zaś pozostała przy starej cerkiewnej organizacji, przyjmując do siebie, jak dawniej, zbiegłych od prawostawnej cerkwi popów. Podesza panowania Aleksandra I. sadzili starobriadcy, iż w drodze prawnej uzyskają dla siebie archierejów, a to stosownie do obietnicy rządu. Kiedy jednak duchowni „legalni” pomarli, nowych nie dawano, a zbiegłych od prawostawia zabroniono trzymać, wtedy oni, stracisz nadzieję otrzymania pozwolenia na ustanowienie trzech stopni duchownych (biskup, jerej i diakon) — zaczęli znoum szukać archiereja zagranicą. W tym celu w Austrii wybudowano za raskolnicze pieniądze monaster i za pieniądze, również zebrane w Moskwie, w roku 1846 zamieszkał w Białej Krynicy metropolita Ambroży, który przedtem znajdował się w Bosanie, lecz któremu odebrano djeceję. W sekretnym raporcie jednego ze szpiegów moskiewskich, wysłanych wtedy do Austrii i do Turcji w celu przekonania się o dalszych zamiarach raskolników, między innymi powiedziano, że galicyjski unicki metropolita, objeżdżając swoją djeceję, zjechał do Białej Krynicy i radził raskolnikom zwracać się ze wszystkimi do rządu austriackiego, zapewniając ich, że w kwestji tolerancji w Austrii znajdują zawsze zycielną obronę.

Już w początku 1847 r. nie tylko w miastach, ale i w lesnej guszy za Wołgą i oddalonym Sybirze wielka liczba raskolników dowiedziała się, że cesarz austriacki sprzyja starej wierze i że metropolita Ambroży uroczyście zainstalował się w Białej Krynicy. Tłumy raskolników podążyły do tego „świętego miejsca” i w okół Białej Krynicy pojawiły się rosyjskie wioski, zaludnione zbiegami z Rosji. Ambroży, wyznaczony biskupem dla austriackich i tureckich raskolników, wyznaczył też i kilku dla Rosji. „Zez” archiepiskop Włodzimierski i całej Rosji, Antoni, „Zez” episkop sybirski — Sofroniusz, „Zez” episkop noworybckowski — Konon i inni wysławiali mnóstwo „Zez” popów, liczba których z każdym rokiem wzrastała.

Wskutek okazanej im dobroci, raskolnicy zaczęli nadzwyczaj sympatycznie zwracać się do Austrii, a wrogą względem rosyjskiego despotyzmu. Z takich dokumentów rosyjskiego rządu w sprawach raskolników, widocznem jest, iż w r. 1855 znalaziono w powiecie bogorodskim gubern. moskiewskiej „Rzecz o metropolii białokrynickiej”, książkę, wśród raskolników bardzo rozpowszechnioną. W niej o cesarzu austriackim autor odzywa się z najwyższem uszanowaniem, do cara

zaś zastosowane są wyrażenia, używane w opisie Neronów i Djoeklejanów.

Znaleziony egzemplarz przepisał czterastoletni chłopiec, a więc myśli o dobrodziejstwie w Austrii i o przedśladowniach w Rosji zaczęły się już wtedy rozwijać wśród młodego pokolenia. W śledztwie w sprawie „Zez”-jeromonacha Konona (1855 r.) raskolnicy wprost odpowiadali: „radzibyśmy wszyscy uciec do Austrii, ale nas nie puszczają.”

Oddanie się białokrynickiemu metropolici i wskutek tego przywiązanie do sprzyjającego mu rządu austriackiego, nadzwyczaj silnie zapuszczają korzenie wśród starobriadów. Biała Krynica stanowią ich chlubę, w Białej Krynicy zeszły się ich wszystkie nadzieje, które ich zawiodły na ziemi rodzimnej, z Białej Krynicy i teraz jeszcze oczekują zbawienia. „Zez”-episkopy i „Zez”-poppy, których liczba jednak rosyjskiemu rządowi nie jest dokładnie wiadoma, do tej pory podtrzymują w Rosji sympatję sześciu milionów „popowiskich” raskolników dla dobroczynnej Austrii. Okoliczność ta w szczególności niepokoiła rosyjski rząd około roku 1850, gdy białokrynicki metropolita Cyryl, na wypadek wojny Rosji z Austrią, miał uciec przed austriackimi wojskami, ubrany w starożytne szaty duchowne. Błogosławieństwem swego osmiornieckiego krzyża narobiłby Rosji sto razy więcej szkody, niż ówczesne sztuczki i armaty armji austriackiej, gdy wewnątrz Rosji przyłączyłoby się do niego kilka milionów ludzi. I jakich ludzi! Tych, u których w rękach zawsze znajduje się znaczna część rosyjskich kapitałów.

„Czyż to nie jest dostatecznym — powiada tajny raport do w. ks. Konstantego Mikołajewicza, — aby się przekonać, jak koniecznie jest uspokojenie umysłów wśród raskolników, zniwyczyć w nich sympatję dla rządu austriackiego i przywrócić w nich zaufanie do rządu rosyjskiego. Podtrzymywanie zaś system przedśladawania i pozostawanie nadal objętymi dla obecnego stanu rzeczy, znaczyłyby zwiększać niebezpieczeństwo.”

Na namowy przyjęcia prawostawia, raskolniki zawsze odpowiadali: „wy najpierw naprawcie cerkiew, a wtedy nie będzie potrzeba nas namawiać, sami pójdziemy”. A na pytanie: „jakże ją naprawić?” — odpowiadali: „według nauki Chrystusa. Chrystus przycałował do siebie naród łagodnością, a wielkorosyjscy popi chcą nas nawrócić przez donosy: ten pochował matkę na raskolniczym cmentarzu, ten syna ochrzcił nie w cerkwi, taunten brał ślub nie u parafjalnego popa. Oto całe ich kazanie...” (*Polst. Chron.*)

W prawdzie światle.

O ubolewania godnych ekscesach ulicznych, spowodowanych przez agitatorów socjalistycznych, otrzymujemy z miasta list następujący:

Wielmożny Panie Redaktorze!
 Poruszony do żywego przykrym wypadkiem dzisiejszym na ulicy Sykstuskiej, czuję się zniewolony skreślić tych kilka słów i przesyłając je na ręce Wielmożnego Pana, prosić o umieszczenie w łamach szanownego pisma.

Przygotowany byłem na święcenie 1. maja przez mój personel, który z obawy przed możliwą napaścią, zawiesił na ten dzień pracę, wyrzekając się zarobku i czyniąc mi przykrość i stratę dotkliwą, wobec pilnych i na termin wykonanych się mających robót. W pracowni dnia 1. maja było zajętych tylko dwóch parobków i chłopak przygotowany potrzebnych na dzień następny materiałów dla personelu, gdy zjawili się dwóch panów z odznakami blaszanymi i rozkazali im pracownię opuścić, co ci też uczynili musieli.

Dowiedziawszy się o tem, udałem się na dziedziniec ratusza, chcąc publicznie dowiedzieć się, kto ma prawo podobne rozkazy nie robotnikom, lecz pomocnikom wydawać, a ponieważ o przeciśnięciu się do mównicy mowy być nie mogło, poczekalem na zakończenie zgromadzenia. Wyszukawszy pana Mańkowskiego, zapytałem go,

dla czego panowie, urządzający „święto” robotnicze, zabraniają pracować wszystkim w ogół w tym dniu, sami zaś gwałcą to święto, rozkazując szynkarzowi sprzedawać sobie piwo, kelnerom usługiwac sobie, a muzykantom wygrywać „Czestemi godzinami na Pasiekach, a tem” samem zniewalając drągich do pracy, od której sami dnia tego się uwalniają. Na interpelację moją otrzymałem odpowiedź, że my muzyce placimy za to, aby dla naszej przyjemności grała, zostawiając jej za to swobodę świątkowania, kiedy im się zechce.

Nie mogąc przyjąć odpowiedzi mi danej, ani za logiczną, ani sprawiedliwą, wyraziłem moje zdumienie, objaśniając pana Mańkowskiego, że godziwiej i rozsądniej postąpić by można, urządzając muzykę z robotników świątkujących, którzy bez zapłaty mogliby grać i uprzyjemnić drugim zabawę, że należało by również zakupić trunków i wiktuałów potrzebnych i obsługiwać siebie wzajemnie bez wynagrodzenia, a cała rzecz miałaby pozory przynajmniej zachowane. Na to moje powiedzenie jakiś pan, który z trybunu przedtem przemawiał, unosząc się nad doniosłością święta 1. maja, wyglądający z pozorów na wcale zamożnego obywatela, gdyż przyzwoita tusza owego pana, twarz świeża i rumiana, pierścień na palcu, a rogowy pince-nez na nosie, wcale robotnika nie charakteryzują, z ironją rzywał mnie zapytać: A na jakim instrumencie grają pan dobrodzieju?

Nie chcąc i nie mogąc wywołać awantury, odrzekłem, że na... szklance, a ruszywszy ramionami, odszedłem, widząc, że z tymi panami dyskusja niemożliwa — mają widocznie dwie miary, któremi mierzą cudze i swoje czynności.

Oto jest dokładny opis zdarzenia dzisiejszego — dodam tylko, że dziewicie się tym panem, którzy walcząc niby to w obronie mas pracujących, podburzają je i terroryzują tych, którzy nie dzieląc ich poglądów, a dla których ilość świat i tak już za wielka, radzi by nie stracić zarobku i tak dzisiaj ciężkiego. — Piękną jest zaiste walka dla ideału — lecz na to innej drogi trzeba, innych środków a nie gwałtów i awantur; nie sztuka krzyżować na wyżsok, ale sztuką jest, nie wyzyskując nikogo, dobić się stanowiska niezależnego i poważnego; więcej pracy, panowie, więcej czynów, a mniej gadania i frazesowania, a z pewnością prędzej byście mogli cełniejasny, do którego niby to dążyćcie osiągnąć.

Każdy człowiek rozsądny i uczciwy, zgodzić się musi, że robotnik pracujący sumiennie i pilnie, stanowiąc więcej zrobi i zarobi w ciągu 8 godzin, jak leniwiec i nienuk w ciągu bodaj nawet 14 godzin — i dlatego dajcie panowie gwarancję, że wypełniać sumiennie możecie wszystkie obowiązki, a sprawa wasza mogłaby być w krótkiej drodze załatwioną, niestety do tego nikt z was, panowie, nie może się zobowiązać — boć, prócz małej garstki prawdziwie zdolnych i dzielnych pracowników, większa część pracujących ani nie dba, ani nie pyta się, skąd ten majster, znieawidzony powszechnie, weźmie lub bierze i czy sam ma za co zjeść z rodziną obiad, a niestety jest to prawdą dowiedziona, że pomiędzy majstrami i przedsiębiorcami u nas w Galicji większa panuje bieda, jak pomiędzy robotnikami.

Zastrzegam się, że nie mówię tutaj o tych panach majstrach, którzy więcej pilnują szynków i innych lokali, jak warsztatów, bo są niestety i tacy i inaczej być nie może, bośmy ludzie słomni — mówię tutaj o tych, którzy pracują jak woły dzień i nocą, wypiacają uczołwie i regularnie swój personel, nie wyzyskując nikogo, przeciwnie, nie rzadko sami wyzyskiwani — a tych, przynajmniej panowie, jest jeszcze na szczęście dosyć, o czem wicie sami dobrze.

Imieniem przeto tych ludzi pracy równie ciężkiej, a moźniejszej, walczących z trudnościami, o których robotnik i pojęcia nie ma, podnoszę głos i zapytuję się panów prowadzących nowych poglądów, kiedy skończycie się bawić — a temi zabawkami narażać całe masę na biedę

ZNUŻENIE.

Istny najazd — obłędnie!
 Różowemi policami, usmiechniętą, radowna,
 Do drzwi puka młoda wiosna:
 Ciepły wiatr okno odczylił przemocą,
 Słoneczne złote promienie,
 Jak strzały, zewsząd migoczą...
 Istny najazd — obłędnie!
 — Powstań! Rzuć duszne zacisze;
 Wiosny powiewem odczyni głęboko
 W gaju, co wieże już pęce kołyszce;
 Na łące, co zielenią orzeźwi ci oko.
 Mroki, gniciężące się w skrytości duszy,
 Słonce swym blaskiem rozproszy;
 Umilknie myśli sprzecznych zgrzyt chraptliwy,
 Gdy cię zaleci ptactwa pieśń od niwy.
 Powstań!

— Nie mogę! Znam wiosny ponęty...
 Jeszcze mi pamięć przechowała cieba
 Ich czar zakłęty.
 Ssałem słodyczy doś z wiosny kielicha!
 Bywało, rankiem wychodzę z dąbrowy;
 Tu mnie powita ptak, tam kwiatek nowy;
 Krzew świeżym liściem z boku zaszeleszcze;

Wiatr pocałunkiem uśnie skroń młodziana —
 I zwieje wszystkie troski, wszystkie smutki...
 Ach, tak niedawno jeszcze!
 Bywało, słońca jasność nieprzebrana
 Każdy mi wtedy serca kąt ciebutki
 Złotem wycisła, serce zaś lakome
 Zagarnia zdobył i struny z niej czyni,
 Na których jasna szczęścia gra mistrzyni.
 I brzmiał gęś złota rozkosznie, a szczyrze
 Pięśnią, zawartą w jednym słowie: Wierzę!
 I przy jej dźwięku, z uśpienia zbudzona,
 Miłość gołębim wylatuje z łona,
 Nadzieja słońce zapala;
 I ból i żalność zaledwie gdzieś zdala
 Majaczą w mgłę, jak cienie słowieszcze,
 Zaklęciem wypędzone w samą porę...
 Ach, tak niedawno jeszcze!
 Lecz dziś — to samo serce, patrz, jak chore;
 I patrz, jak czarna zasłona
 Zwiśla przedemną...
 Napróżno wiosna ciepłe wyciąga ramiona
 Zimno mi, pusto i ciemno!

— A jednak powstań! Uchodź przez z ukrycia!
 Jeśli cię wiosna wzruszy już nie umie,
 Szukaj ty nowej wiosny w ludzkim tłumie...
 Rzuć się w wir życia...
 Precz tamy i zapory! Mniej zaprawde grzeszy
 Szaleniec, który cigle ogień błędne goni,
 Niż, kto odciąwszy się od ludzkiej rzeszy,

Jak ślimak ze skorupą, polza sam w ustroni.
 Słęgnij w głąb siebie! Nie tkwiz tam w popiele
 Pragnień zarzewie, namiętności niesyta?
 Od czegoż wine i wieczne wesela,
 Które z niewieścień róż ku nam wykwitą?
 Powstań!
 — Nie mogę! Ani słodkie wino,
 Ani maie warusza nerwów gra namiętna...
 Bywało — czyli pamiętacie, druchy?
 Bywało — czyli pamiętacie, dziewczyno?
 Bywało, szczybiej biły moje tętna...
 Nie wiadłem wówczas, jako krzew ten suchy,
 Co dździu nie laknie już, ni blasków słońca —
 Lecz byłem jako powój, który w lesie...
 Z drzewa na drzewo, z krzewu na krzew pie się,
 I skrzydlatego miałem lekkość gońca,
 Motyla z róży mknącego ku róży...
 Heż przez ręce moje przeszło saklenie;
 W ilu marzących głąb wnikałem zrenie;
 Ilu podśluchiwałem serc burzliwe bicie;
 Ilu ust słodczył spijałem obficie!
 Lecz dziś zwinęty w kłębek, nakształł węża,
 Gdy go zimowy, głuchy sen zwyciężył,
 Serce zastężył w zimnem kryje łonie,
 I każdy urok objła się o nie
 Jak o stalową tarasę astra strzała...
 — A jednak powstań! Jeśli już nie pała
 W tobie użycia żądza; gdy z gałązek,
 Które pod ułoch gną się owocami,

Żadna już pragnień twoich nie emami,
 Niech cię z martwoy zbudzi — obowiązek!
 Znasz go? Wiesz, ilu wężami oplata
 Wszystkich zosobna i cały gnach świata?
 Inym — jak jarzmo — ciężki, niech on tobie
 Ulga się stanie... Jak do szatu wprzódy,
 Tak dziś do ciężkiej służby niech się garnie
 Cała moc dusz twojego ofiarne,
 Na bojowanie dla innych, na trudy.
 Powstań! Przez usta moje ciebie wzywa
 Ludzkość, ojczyzna w gruzach, nieszczęśliwa:
 Z sercem surowem, w nieskruszonyj zbroi
 Powstań! — Wzywają cię najdrożsi twoi...
 Zanim się resztę apatja pogrzebie,
 Powstań! — gdy nie dla innych, to dla siebie!
 Powstań!
 — Nie mogę!
 — A więc giń, przeklęty!
 Giń, jako liście, opadłe przedewczesnie;
 Jak myśli puste, rozprożzone we śnie;
 Jak piasek suchy, którym wieher miota...
 Lecz nie! Jest jeszcze jedna moc żywota,
 Co cię przynajmniej grozą przejąć zdoła...
 Słuchaj: nad tobą — niedoli anioła
 Sunje się postać... Słuchaj: oto spędza
 Przeciwo tobie swoje harpie nędzę —
 I demon chorób i duch wszelkiej klęski...
 Powstań! Wysłkitem woli zbudź hart męski!

Jeszcze czas; jeszcze możesz w próżną trwozę
 Wszystko zmienić. Powstań!
 — Nie! Nie mogę!
 Choćby świat runął miał tu w jednej chwili
 Całym ciężarem na mnie, coż to znaczy?
 Radość nie kipi, tęsknota nie kwili,
 Nie wyje w seren mojem wilk rozpaczy.
 Lęk usnął, z pragnień żadne się nie rusza:
 Ciało za życia opuściła dusza...
 Przeształem istnieć, choć jeszcze istnieję.
 Została tylko wspomnień garść gdzieś na dnie:
 Migocę we mgle minione koleje,
 A ja spoczywam bez czucia, bezwładnie,
 Pod szarem cielskiem gnusnego olbrzyma,
 Co runął na mnie, powalił mnie sobą
 I tak w uwięzi życie moje trzyma...
 Kto on, co nie jest śmiechem, ni żalobą;
 Pełnią, ni próżnią; mrokiem, ani świtem;
 Ogniem, ni lodem; melodją, ni zgrzytem?
 Kto on? Myśl moja, leniwo krążąc,
 Ostatnią strunę świadomości tręca
 I oto plunę bezzwzględnie w przestrzenie
 Głos, czy szmer cichy: „Znużenie! Znużenie!”
 St. Rossowski.

rozliczne nieszczęścia, — czyż wypadek wczoraj... nie jest wynikiem tej zabawki, niech zaprzeczy, kto może. Co zawił i co pocinie biedak, nieumiejący stracony z rusztowania, czyż za to, że może znowu i dzieci jego zarobku potrzebują...

Z Horodki 100 koron złożyli po jednej koronie pp.: Arciszewski Albin, Arciszewska Albina, Bastgen Roman, Bastgen Matylda, Bastgen Stefanja i Lucio, dr. Biakowski Bolesław, Berlas, Boklaszcuk...

Za awantury uliczne, które miały miejsce w naszym mieście d. 1. maja, policja aresztowała ogółem dziesięć osób. Po skonstatowaniu tożsamości osoby, wypuszczono siedmiu agitatorów na wolność...

nadeszło petersburskie słowiańskie Towarzystwo do broczności 1200 rubli na ręce prezesa kijowskiego Towarzystwa słowiańskiego Rachmaninowa. W liceu, dołączonym do tej sumy, pisze hr. Ignatiew, prezes petersburskiego Towarzystwa słowiańskiego...

Lech wytrwał aż do końca — Niech nie zamni blasku stoica — Zaden falsz dźwięk — Baczność! zatem polski ludu! W jednej pracy doznasz cudu I przyczynisz jej...

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

- Djarzusz lwowski. Czwartek 3. maja. 103 rocznica nadania konstytucji 3. Maja. O godz. 6. rano pobudka „Harmonji“ po ulicach miasta. O godz. 9. rano w kościele OO Dominikanów uroczyste nabożeństwo staraniem młodzieży polskiej.

103. rocznicę wielkopomnej konstytucji Trzeciego Maja 1791 obchodzi naród polski w dniu dzisiejszym. Rocznicą ta, tyle droga naszym sercom, święcona przed trzema laty w niebawale podniosłym nastroju ducha na całym obszarze ziem dawnej Rzeczypospolitej...

Porabianie „cywila“. Z Przemysła donosi nam tamtejszy nasz korespondent (m): Oburzający fakt nadużycia broni przez oficera zaszedł znowu w mieście naszym i pomógł — liczną niestety — kronikę wypadków tego rodzaju. Przywykliśmy już nieraz konstatować zdarzenia, w których krewkość synów Marsa brała górę nad rozważą i sprawiedliwym ocenieniem sytuacji i w których oficer dobywał palasza, aby nim poskromić odwagę „cywilów“...

W zbitę masie, z muzyką na czele, posuwał się pochód ulicą Łyczakowską do miasta. Powyżej kościoła św. Antoniego tumultantom, wyprawiającym okropne wrzaski i krzyki, zastąpiły drogę dwie kompanie wojska. Tym — pomimo wezwania — nie chciał ustąpić, a nawet zaczął wobec wojska groźną postawę, wobec czego komendujący oficer wydał donosym głosem rozkaz do ładowania karabinów i weiskanych w nie magazynków z nabojami...

Wielką kradzież, połączoną z włamaniem się, popełniono we Wiedniu w noc z poniedziałku na wtorek w pałacu barona Ottona Bourgoing przy Metternichgasse. Skradziono rozmaitych rzeczy ogólnej wartości około 10.000 zł. Złotyzy dostali się do pałacu przez mur, otaczający ogród, wysadzili szklane szyby w bramie, udawczy się na pierwsze piętro pałacu, splądrowali salon. Kradzieży dokonano około północy.

Z Amsterdamu donoszą: Zamieszkały tu Rosjanin Similanew, cierpiący oddawna na obłąd, podpalił dom, mieszczący w sobie pięćdziesiąt osób. W pożarze zginęła rodzina, złożona z 9 osób, w które to liczbie było 4 dzieci. Wiele osób, wyskakując z okien, odniosło ciężkie skaleczenia. Z zapalnego domu pocharz przetrwał się na sąsiednie budynki i kilka z nich obrócił w popiół.

Wiednia rzadkiej owacji była — jak się dowiadujemy — w ubiegłą niedzielę o godz. 11. przed poł. wielka sala rady nadzorczej tutejszego Banku hipotecznego. Mianowicie kompletne gremium urzędników tej instytucji zebrało się tam dnia rzeczonoj w nastroju uroczystym, ażeby przez usta dwu starszych kolegów swoich złożyć gratulacje serdeczne świeżo mianowanym wespół ich grona dwu wicedyrektorów Banku, pp. Bolesławowi Bielańskiemu i dr. Edwinowi Herschmanowi. Przemawiali tedy imieniem kolegów p. Jędrzejko jako szef likwidatory hipotecznej i p. Męczyński jako szef korespondencji, obydwa zaś podnieśli z naciskiem szczerą radość całego personalu, że tym awansom znakomitym dała nadzorcza odszczęśliwiła właśnie tych dwu nominatów, przyczem dala wyraz nadziei, że w nich personal Banku i nadal mieć będzie zyczliwych aredowników i przyjaciół. W odpowiedziach swoich obaj wicedyrektorowie podziękowali nasamprzód w ciepłych słowach za tak zaszczytną dla nich niespodziankę, poczem zapewnili zebrałych, że ich nadzieje co do trafności wezwów koleżeńskich są w zupełności uzasadnione, a obecna zmiana sytuacji, bynajmniej nie podlegnie za sobą jakiegokolwiek rozluźnienia tych wezwów.

Słów kilka o Krynicy.

Obok wygód życia i odpowiednich środków leczniczych, szuka chorej w zakładzie kąpielowym również zaspokojenia innych jeszcze potrzeb, a temi są: ład i czystość, w każdym miejscu, gdzie się znajduje, spokój w chwilach, gdy potrzebuje spoczynku, wreszcie urozmaicenie życia kąpielowego, które z natury rzeczy jest monotonne. Żądania te gości kąpielowych są zupełnie słuszne i dla tego każdy zakład starsi się jak najusilniej o zadoszczynienie im w miarę możliwości. Krynica pod tym względem jest bardzo uboga. Niemal na każdym kroku widzi się brak tego wszystkiego, co by pobyt w zakładzie uprzyjemnić mogło i daje się uczuwać niedostateczną opiekę. O ile samo położenie zakładu temu jest winne, oczywiście, na to rady znaleźć nie można. Inaczej jednak rzecz się przedstawia tam, gdzieś coś od naszej woli i chęci jest zawieszem, a niestety w Krynicy, pod względem tego wszystkiego, co dotyczy potrzeb moralnych życia kąpielowego, w ciągu lat bardzo tylko mało co zdziało.

W piątek 4. maja. O godz. 5. popoł. w sali ratuszowej walne zgromadzenie Tow. miłosierdzia pod godłem „Opactwo“. O godz. 5. min. 30 koncert muzyki 24 pp. w ogrodzie jezuickim. Sobota 5. maja. O godz. 5. popoł. w sali ratuszowej uroczyste zebranie Bratwa Najśw. Marij Panny, królowej korony polskiej.

Awans majowy. W sztabie inżynierji kapitanami II. kl.: Gógorński Emil, Bartwicki Emil, Harl Alojzy, Krupiecki Kazim., Guseł Mat. i Jaschi Aug. W pionierach kapitanami II. kl.: Leop. Schmid, Dziubiński Wikt., Weiss Edw., Truchelut Rysz., Mally Henr., Kleibl Emil, Gostischa Fryd. i Quandt Fryd.

Restauracje kolejowe. Z wielu stron dochodzą nas żale, że restauracje kolejowe zaczynają znowu przechodzić powoli jedna za drugą w ręce żydowskie. Żale te są tembardziej uzasadnione, że w niektórych miejscach, dla oddania restauracji nowemu dzierżawcy wyznacza moźniejszego, cieżkąwią się protekcją sfer miarodajnych, odbierają takową długoletni, znanym z rzetelności i dobrej administracji przedsiębiorcom, zobowiązując ich odradu dobrze zastużonego kawałka chleba. Ze takie wypadki w istocie mają miejsce, dowodem tego np. stacja chyrowska. Mamy nadzieję, że dyrekcja kolei państwowych zechce te sprawy jeszcze raz rozpatrzyć i jeżeli konieczne zarządzenia okaże się niemożliwym, to przynajmniej w inny sposób wynagrodzić pokrzywdzoną restauratorkę.

W sprawie nagłej śmierci nauczyciela Marczyka, otrzymujemy od gminy, w której nieboszczyk pełnił obowiązki, następujące pismo: Dowiedziawszy się, jakkolwiek później, że niektóre czasopisma doniosły, jakoby sp. Marczyk, nauczyciel w naszej wiosce, umarł wskutek ostrych uwag inspektora, pana Maryniaka, czujemy się w obowiązku, obecni przez cały czas wizytacji, zaprzeczyc temu stanowczo.

Może być, że są inne przyczyny, wpływające ujemnie na rozwój komisji zdrowotnej, rzeczy to jednak nie zmienia, a rezultaty jej działalności, chyba na jej korzyść nie świadcza. Zdaniem naszym, coby to absolutnie normalnie funkcjonować nie może, a gdy inny skład byłby trudny, jeżeli nie niemożliwy, najlepší byłoby, opiekę nad tem wszystkim, czem komisja zarządza, zdać na dyrektora zakładu. Odpowiadaliśmy wobec zarządu i liczący się w opinię, a z drugiej strony z natury rzeczy największą styczność z gośćmi mający, może on jeden daleko łatwiej zadac uczyć słusznym wymaganiom i potrzebom przyjezdnych, aniżeli ciężkie i ostatecznie rzadko tylko funkcjonujące takie cieżko komisynie. Faktem jest zresztą znany, że z małymi zmianami, to wszystko, co jest dzisiaj, zawięzająca Krynicę zarządowi, który pierwotnie funkcje komisji zdrowotnej spełniał.

Wiadomości osobiste. Prezydent miasta p. Mochacki powrócił z Wiednia i objął urzędowanie. Z życia towarzyskiego. W minioną sobotę odbył się obrzęd zaślubin panny Michaliny Bogusławskiej, córki Henryka i Pauliny z hr. Mikorowskich, właścicieli Sniarzewa na Kujawach, z p. Zdzisławem Grotowskim, synem Władysława i Matyldy z Zabłockich, właścicieli dóbr Mielicha w pow. gostyński.

W rezerwie, w piechocie podporucznikami kadeci zastępcy oficerów: Janik Tad. 20, Sroka Józ. 90, Blumenstock Maks. 56, Trebicz Leib 41, Majewski Ant. 57, Gimpl Maur. 90, Kublin Wikt. 13, Keller Wojc. i Vlassok Domin. 24, Rudolphi Kar. 45, Nowak Stan. 57, Pospiszil Józ. 90, Schlesinger Ern. 30, Vachal Jerz. 10, Jindrich Aloiz. 88, Heller Rud. 30, Turek Jan 56, Hammer Alb. 58, Grychowski Ant. 56, Haže Franc. 77, Heller Maks. 24, Molnar Wład. 9, Knob Cyr. 10, Brabetz Adolf 58, Chalupsky Kar. 89.

Album weteranów wojsk polskich z r. 1830 i 1831 przygotowany jeden z fotografów krakowskich. Kłamstwo. Przejrzęd, redagowany przez p. Ludwika Masłowskiego, zamieszczę w kronice w nr. 99 następujący artykuł: „Od kilku wołscian otrzymałem list ze skarga na komitet. urządzający w Krakowie obchód Kościuszkowski. Oto komitet ów przyrzekł chłopom, biorącym udział w pochodzie, zapłacić za ten dzień po 5 zł., dać im bezpłatnie jedzę i pić i wolny bilet do teatru. Tymczasem przyrzeczeń tych nie dotrzymał. Zapłatę i wolne bilety otrzymali tylko prowodrzy chłopów, inni nie dostali. Wskutek tego wśród chłopów panuje wielkie oburzenie na krakowski komitet Kościuszkowski.“ Na to odpowiada N. Reforma: „To wszystko naturalnie jest rozmyslnem kłamstwem, godnem jedynie pisma, które je pomieszcza. Chcielibyśmy usłyszeć nazwiska tych chłopów, którym obiecywano zapłacić po 5 zł. i tych „prowodrzy“, którzy zapłaceno, a zarazem możebym nacelnym redaktor „Przejrzędu“ zechciał wymienić tych członków komitetu, którzy powyższe obietnice włościanom robili.“

W 103 rocznicę konstytucji 3. maja. Rok za rokiem nam upływa, Rozluźniają się ognia Naszych kajdan już... I czekamy owej chwili W której wolność się wychyli Z pośród świąta burz.

Bez najmniejszej zmiany wypadnie sąd o chodnikach i ogrodach w samym zakładzie. W czasie posuchy, kurz, podczas deszczów, błoto, oto główne cechy ścieżek spacerowych — trawniki zaś i klomby nie wiele więcej warte. Muzyka zakładowa byłaby wcale dobrą, gdyby więcej zwracano uwagi na rozmaitość jej pękanki — które niemożliwie są monotonne.

Nekrologia. Filipina Piątkowska z Reczulek, żona prezesa krajowego sądu we Lwowie, znana w szerokiej kołach naszego miasta ze swoich zalet towarzyskich i cnót dobroczynnych, zmarła onegdaj przeżywszy lat 63. — W Czekowie, w Sankociem, zmarł Teofil Jelitka Romer, urodzony r. 1812, żołnierz z r. 1831. — Klemens Szulakiewicz, artysta-skrzypek, obdarzony prawdziwym talentem, długoletni dyrektor kaliskiego Tow. muzyycznego, zmarł w Kaliszu d. 22. zm. Zmarły cieszył się ogólną sympatją w mieście. — W Paryżu w 50 roku życia zmarł dr. Landowski, lekarz, nadzwyczajnie wizyty, który w stosunkowo krótkim czasie zrobił majątek, dochodzący do 600.000 fr. — Kłotylda z Strynow hr. Ponińska, urodzona w r. 1808, właścicielka dóbr, dawniej w Galicji a od lat wielu zamieszkała w dobrach swoich na Wołyniu w Siedliszczach, zmarła także przed kilku dniami. Była to matrona polska w całym sioła tego znaczeniu. Już w r. 1830/31 jako młoda panna z wieloma innymi patriotkami otaczała starannością i pieczołowitością rannych, przybyłych z pola walki do Galicji. Przez całe życie skromna, cicha, wytrwała, bogobojna, pracowita, wspierała zawsze biednych i potrzebujących radą i czynem. Najlepsza matka, matka, krewna, pani i gospodyni, odczuwała gorąco wszelkie wydarzenia naszej Ojczyzny. To też śmierć śp. Kłotyldy wywołała szczerą żal w szerokiej kołach jej krewnych i znajomych. Oby lekka była jej ziemia, która tak kochała! Pokój jej cieniem.

W audytorjacie kapitanami II. kl.: Woźniakowski Ant. 13. p., Gabjeli Leonard zapł. garn. w Przemysłu, Martusiewicz Józef 58. p. (Dok. nast.). Awans w obrowie krajowej. Podpułkownikami mianowani majorowie: Józef Schimacki (56), Teofil Ryndziak (68), Fr. Michnowski (52).

W pułku kolejowym podporucznikiem: Kramer Wilh. w Stanisławowie. W furgonach podporucznikami: Plichta Józef i Janda Jan 3. p.

Drugiej setki rok już trzezi Jak poprzednie, chyło leci, Warku plynie czas: Jaznie świeci słońce Boże; Coraz innie woschodzą zorze I z snów budzą nas.

W kwestji teatralnej, nie możemy nie powołać na uwagę komisji zdrowotnej. Stosownie sceny nie chcą wysłać do Krynicy swego personalu gdyż pobyt tam za wielkie przynosi straty. Musiano się więc ograniczać na oddawaniu teatru trupm prowincjonalnym, wybierając możliwie najlepsze.

Kalendarz. Czwartek (3): Wniebowstąpienie Pańskie. Wschód słońca o godzinie 4. minut 45, zachód o godzinie 7. minut 9. Kalend. myśliwski. Wolno polować na słonki, oietrzewie, gtusze. Kalend. rybacki. Do 15. maja nie wolno łowić lipiana głowicę, świnki, od 16. maja brzanki, brzany i certy, zaś przez cały maj wyrobów, czopów, sandaczy i raka samicy. Raki samec wolno łowić i sprzedawać. Złowiwo ryby i raki muszą mieć przepisaną miarę. W maju dobry czas do łapania na wędkę pstrąga, łososia i jazwicy.

Majorami mianowani kapitanowie: Alojzy Zaruba (58), Antoni Peer (70), Józef Gürtler (66), Oskar de Lendway v. Olaszvar, adjutant komendy obrony krajowej we Lwowie. Kapitanami I. klasy mianowani: Oskar Zawadil (55), Józef Stankowski (65), Karol Maullik (69), Wencel Liehmann (54).

W sprawie nagłej śmierci nauczyciela Marczyka, otrzymujemy od gminy, w której nieboszczyk pełnił obowiązki, następujące pismo: Dowiedziawszy się, jakkolwiek później, że niektóre czasopisma doniosły, jakoby sp. Marczyk, nauczyciel w naszej wiosce, umarł wskutek ostrych uwag inspektora, pana Maryniaka, czujemy się w obowiązku, obecni przez cały czas wizytacji, zaprzeczyc temu stanowczo.

W 103 rocznicę konstytucji 3. maja. Rok za rokiem nam upływa, Rozluźniają się ognia Naszych kajdan już... I czekamy owej chwili W której wolność się wychyli Z pośród świąta burz.

W kwestji teatralnej, nie możemy nie powołać na uwagę komisji zdrowotnej. Stosownie sceny nie chcą wysłać do Krynicy swego personalu gdyż pobyt tam za wielkie przynosi straty. Musiano się więc ograniczać na oddawaniu teatru trupm prowincjonalnym, wybierając możliwie najlepsze.

Na dar honorowy dla czigodnego księdza arcybiskupa Issakowicza złożyli po jednej koronie: Z prowincji: Turliński z Itzkan; Zofja, Józef i Marija Babinyce z Nowego Sącza (3 kor.); Artur i Helena Pedraczy z Turki koło Chyrowa (2 kor.); dr. Adam i Paulina Skibiency z Brzeżan (2 kor.); Konstancy i Teofila Zygmutowicze i Jan Mittag z Turki koło Chyrowa (3 kor.)

Porucznikami mianowani podporucznicy: Wencel Herbert (52), Ignacy Kowacz (59), Józef Starka (66), Wilhelm Tomaschek (63), Otokar Mohyla (56). W nieczynnej obronie krajowej mianowani: Porucznikami: van Biedrawa (54), Franciszek Gólab (62), Karol Gattnar (54), Ryszard Kucer (60), Franciszek Ferber (67), Alojzy Klusak (52), Karol Noe (65).

Album weteranów wojsk polskich z r. 1830 i 1831 przygotowany jeden z fotografów krakowskich. Kłamstwo. Przejrzęd, redagowany przez p. Ludwika Masłowskiego, zamieszczę w kronice w nr. 99 następujący artykuł: „Od kilku wołscian otrzymałem list ze skarga na komitet. urządzający w Krakowie obchód Kościuszkowski. Oto komitet ów przyrzekł chłopom, biorącym udział w pochodzie, zapłacić za ten dzień po 5 zł., dać im bezpłatnie jedzę i pić i wolny bilet do teatru. Tymczasem przyrzeczeń tych nie dotrzymał. Zapłatę i wolne bilety otrzymali tylko prowodrzy chłopów, inni nie dostali. Wskutek tego wśród chłopów panuje wielkie oburzenie na krakowski komitet Kościuszkowski.“ Na to odpowiada N. Reforma: „To wszystko naturalnie jest rozmyslnem kłamstwem, godnem jedynie pisma, które je pomieszcza. Chcielibyśmy usłyszeć nazwiska tych chłopów, którym obiecywano zapłacić po 5 zł. i tych „prowodrzy“, którzy zapłaceno, a zarazem możebym nacelnym redaktor „Przejrzędu“ zechciał wymienić tych członków komitetu, którzy powyższe obietnice włościanom robili.“

W 103 rocznicę konstytucji 3. maja. Rok za rokiem nam upływa, Rozluźniają się ognia Naszych kajdan już... I czekamy owej chwili W której wolność się wychyli Z pośród świąta burz.

W kwestji teatralnej, nie możemy nie powołać na uwagę komisji zdrowotnej. Stosownie sceny nie chcą wysłać do Krynicy swego personalu gdyż pobyt tam za wielkie przynosi straty. Musiano się więc ograniczać na oddawaniu teatru trupm prowincjonalnym, wybierając możliwie najlepsze.

JAN IHNATOWICZ WODA LWOWSKA. CEZARIN. LWOW, sklepy własne ulica Kopernika 1. 3; ulica Halicka 1. 11. KRAKÓW, Sukienice 1. 20. — CZERNIOWCE, Bynek 1. 2. Przyjemny, delikatny i długotrwały zapach tej wody, sprawił to, że w Antwerpii na wystawie woschodniowej, została publicznie proklamowana wyszczególniona. — Cena flakonu malejzego 80 ct., wiekzego 1 zł. 50 ct.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka. Dziś we czwartek popołudniu o godzinie pół do 4 „Kościuszko pod Racławicami”, obraz historyczny ze śpiewkami w 5. oddziałach, a 7. oddziałach Wł. Anceyca, z muzyką K. Hoffmanna: wieczór o godzinie pół do 8 „Trubadur”, wielka opera w 4. aktach Verdi'ego. Gosiński występ p. Miry Heller, oraz występ pana Aleksandra Myszeł; jutro w piątek „Rodzina Furjuszów”, komedia w 4. aktach Russ'a.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Galicyjski akcyjny Towarzystwo handlowe (oddział zbożowy i nasionowy). Lwów dnia 2. maja 1894 roku. Dziś notujemy za 100 klg. netto loco Lwów. Pszenica od 650 do 750, żyto od 525 do 540, jęczmień browarny od 590 do 625, jęczmień pastewny od 475 do 530, owies od 575 do 640, groch od 6— do 12—, bobik od 5— do 580, rzepak od 11— do 12—, kukurudza nowa od 550 do 6—, kukurudza stara od 490 do 510, wyka od 775 do 850, hreczka od 675 do 725, konisz czerwony od 68— do 82—, konisz szwedzki od 65— do 85—, konisz biały od 90— do 100—, chmiel za 56 klg. od — do —, siemię od — do —.

Ostatnie wiadomości.

Z paryskich telegramów wiadomo, jak demonstracyjni przyjęli duchowieństwo i klerykali ludguncy ministrów, którzy przyjechali do tego miasta na otwarcie wystawy. Demonstracja, wymierzona przeciwko Kazimierzowi Perier, Burdeau i Marty'emu oraz przeciwko prezydentowi Isby Dupuy, odnosiła się do całego rządu i była odpowiedzią na wstrzymanie wypłaty pensji arcybiskupowi ludgunczemu msgr. Couillée. Jak wiadomo, arcybiskup Couillée stanął w kolizji z rządem, krytykując w okólnikowej odezwie do duchowieństwa ustawy i rozporządzenia rządowe, — za to właśnie wstrzymanie mu wypłaty pensji rządowej. Srodek ten wywołał rozgoryczenie pośród ludności katolickiej w Lugdunie i stał demonstracje. Podczas przyjęcia ministrów w prefekturze było także niespodziewane zajście. Kiedy Kazimierz Perier wspomniany w swem przemówieniu, że największą jest ambicją rządu, ażeby był wiernym wyrazem triumfującej demokracji, obecny przy tem redaktor socjalistycznego organu, zawołał: „Nie potrzeba tu robić żadnej polityki!” Słowa te wywołały wrzawę, a zgromadzeni chcieli owego redaktora za drzwi wyrzucić. Kazimierz Perier szybko zakończył swą mowę. Duchowieństwa wcale nie było na przyjęciu ministrów w prefekturze. Po wyjeździe ministrów byli w Lugdunie bójki pomiędzy swolennikami biskupa Couillée a przyjaciółmi rządu.

Z Paryża donoszą pod d. 30 z. m.: Pomiędzy uwiezionymi anarchistami znajduje się oprócz Feneona jeszcze jeden urzędnik ministerjalny. Rzecz to jaskrawe światło na postępy anarchii we Francji, gdzie nawet urzędnicy ministerstwa zaczynają się garnąć pod czerwony sztandar.

Nowo mianowany bułgarski minister wojny, pułkownik gener. sztabu Raczko Petrow, mianowany został oficerem w r. 1878, a w latach 1880 do 1883 uczęszczał na akademję gener. sztabu w Petersburgu. Filipopolski zamach stanu w r. 1885 zastał go kapitanem gener. sztabu i adiutante i sołniskiej brygady piechoty. Po ustąpieniu sferców rosyjskich, ks. Aleksander zamianował go był szefem gener. sztabu, a tekę wojny objął wówczas kap. Nikiforow. Petrow właśnie kierował wyprawą armji bułgarskiej w r. 1885 na granicę turecką i operacją przeciw Serbji, to też nazwisko jego, tak samo jak Nikołajewa, jest ściśle związane z epoką wojen i zwycięstw Battenbergskich. Po wojnie awansował na majora. W czasie detronizacji Aleksandra znajdował się na urlopie w Austrii — gdy powrócił, był czynny w robotach rejenji przeciw zapędom Kaulbarsa. W marcu 1887 mianowany został głównym dowódcą korpusu wschodniego, utworzonego na przedce po rewolcie Ruzsuckiej i jako taki podpisał był wyrok śmierci, wydany przez sąd wojenny w Ruzsucku przeciw 7 oficerom i 2 mieszkańcom miasta tego za udział w rewolcie. W czerwcu tegoż roku

objął po ustępującym pułk. Nikołajewie tekę wojny i piastował ją aż do utworzenia się pierwszego gabinetu za ks. Ferdynanda. Od onego dnia zajmował posadę szefa gener. sztabu.

Rada państwa

(Telegram „Dziennika Polskiego“).

Wiedeń 2. maja. (Z izby deputowanych). Minister skarbu przedkłada projekt ustawy o ulgach należyciociowych dla pożyczek i subwencji, przeznaczonych na ponowne założenie winnic w okolicach, dotkniętych klęską filokserji.

Na porządku dziennym o upaństwowieniu domów składowych i magazynów w Tryescie.

Dep. Kaizl przemawia przeciwko przedłożeniu, które zbytecznie obciąża państwo, i wnosi, aby projekt został napowrót odesłany do komisji budżetowej.

Minister handlu Wurmbbrand nie pojmując niechęci czeskiego deputowanego do Tryestu. Rząd pragnie uczynić Tryest ogniskiem austriackiego handlu. Tryest może być pewny, że starania rządu będą zawsze ku jego rozwojowi skierowane.

Po odrzuceniu wniosku Kaizla izba uchwałała przedłożenie w drugim czytaniu.

Wiedeń 2. maja. (Z izby posłów). Wygłoszona wczoraj w izbie mowa p. Stefanowicza, który okazał się doskonałym mówcą, wywołał zupełnie usprawiedliwione, a niemałe wrażenie. P. Stefanowicz skarżył się, że w nowej erze finansowej na Bukowinie bywają wysyłani młodzi ludzie, którzy w wymierzaniu i pobieraniu podatków posuwają się za daleko. W szczególności cierpi na tem wiele przemysłowców. Bar. Kraus zerwał zupełnie kontakt między władzami politycznymi a finansowymi.

W dalszym ciągu omawiał mowca wybory do sejmiku w Serecie. Po zasięgnięciu informacji u rządu krajowego, oświadczył starosta w Serecie wyborcom, że rząd tym razem nie stawia się swęj strony żadnego kandydata i pozwala, ażeby wybory sami sobie wybrali posła. (Wesołość). Adwokat czerniowiecki Straucher zwołał zgromadzenie wyborców i szturmem zdobył sobie serca tychże. Na kilka dni przed wyborem otrzymał starosta od prezydenta kraju polecenie, ażeby nie Straucher, lecz radca rządowy Pompe został wybrany.

Nie dopuszczono tedy do urny żadnego z wyborców, zwolenników Strauchera, który miał na sumieniu jakąkolwiek restancję podatkową, a równocześnie zamknięto urząd podatkowy, ażeby owe restancje nie mogły być zapłacone. Tak gospodaruje na Bukowinie br. Kraus, który przynosił ze sobą do kraju jedynie ten dowód uzdolnienia, iż na dawniejszym swem stanowisku również niczego dobrego nie zdziałał.

W polemice z p. Hormuzakim zapytany mowca, na czyją to korzyść — wedle zapytania tego posła — są Rumuni uciskani? Czyż miałoby się to dziać na korzyść Niemców? Ależ ci mają w kraju zupełnie zamknięty stan posiadania, który ogranicza się na niewiele miast i izb handlowych. Polityczne cele Niemców są jasne. Żadnemu Niemcowi na Bukowinie nie wpada nawet na myśl germanizować Rumunów, lub też Rusinów.

P. Zurkan woła: Ale szkoły są niemieckie!

P. Stefanowicz: To nie jest żadne nieszczęście, że one są niemieckie (luźne okłaski na lewo). Albo może też — ciągnie mowca dalej — uciskanie Rumunów dzieje się na korzyść Rusinów? No, ci z pewnością nie są zbyt uprzywilejowani. Jako najliczniejszy narodowy żywioł na Bukowinie nie posiadają w tym kraju nawet jednej 4 klasowej szkoły. Lub może też na korzyść garstki Polaków? To z pewnością nie. Na Bukowinie nie ma żadnej kwestji polskiej, takiej, jaka n. p. egzystuje na Śląsku. Polacy nie domagają się tam niczego, jak tylko praw, należnych wszystkim obywatelom państwa. Do tej pory, odnośnie do szkół, dla Polaków nie nie zrobiono. Dziś jeszcze polskie dzieci na Bukowinie nie mają możności nauzenia się języka rodzinnego — jest to okoliczność, na którą polski naród z pewnością nie zasługuje.

Mowca przechodzi w końcu na usiłowania, zmierzające do stworzenia koalicji na Bukowinie. To jednak uda się tylko wówczas, jeżeli rząd na stanowisku prezydenta kraju postawi uczciwego człowieka, który, stojąc po nad stronniectwami, będzie między nimi pośredniczył. Wówczas tylko uda się przeschęcić koalicję także i na Bukowinie. (Luźne brawa i okłaski). Przemawiali jeszcze pp. Biankini, Prom-

ber i Schlesinger, poczem posiedzenie odroczono.

Wiedeń 2. maja. Przedłożony wczoraj projekt podatkowy min. Plenera w głównych zarysach opiewa:

1. W latach 1896 i 1897 cały dochód z nowego wprowadzonego podatku dochodowego osobowego wynosić winien tyle, ile dzisiejszy dochód z podatku zarobkowego i dochodowego.

2. Każda zwyczajka w tych latach użyta będzie na opusty podatkowe i na użytek krajowy.

3. W latach 1896 i 1897 opust przy podatku gruntowym, domowoklasowym i 26-procentowym domowoczynszowym wyniesie 10 procent, przy innym domowoczynszowym 5 procent.

Równocześnie ustanawia się na lata 1896 i 1897 ogólną kwotę podatku zarobkowego w kwocie o sto (?) procent niższej, aniżeli ogólny dochód z dzisiejszego zarobkowego i dochodowego podatku wynosi.

4. Po opłaceniu wspomnianych opustów pozostała zwyczajka zostaje do wysokości 3 milionów przekazana krajom w ten sposób, że w odpowiedniej wysokości daje się opust z państwowych podatków realnych. Ewentualna zwyczajka ponad 3 miliony, dzieli się: a) 200.000 na dalsze obniżenie podatku zarobkowego; b) na zmniejszenie stopy procentowej dla towarzyszy akcyjnych do 10 proc.; c) jeszcze dalsze zwężki w połowie przekazane będą krajom, w połowie na dalsze opusty z ogólnego podatku zarobkowego.

5. Począwszy od roku 1898 dochód z podatków ustanawia się stale w tej wysokości, jaka pozostaje po odliczeniu opustów i zwężek, wymienionych w punkcie 3. i 4. Tożsamo przekazuje się krajom taki procent państwowych podatków realnych, jaki w myśl punktu 4 rezultować będzie w roku 1897.

6. Tylko tym krajom przekazany będzie udział w dochodzie z podatków państwowych, które z góry zrezygnują z nakładania dodatków do państwowego podatku dochodowego.

7. Powyższe opusty i przekazania o tyle tylko utrzymane być mogą, o ile izba nie zmieni projektu w sposób, ogólny dochód uszczuplający.

Wiedeń 2. maja. Koto polskie wybrało komisję składającą się z pp. Abrahamowicza, dra Kozłowskiego, dra Pinińskiego, Rosenstocka, dra Rutowskiego, Szczepanowskiego i dra Węglę, która ma wspólnie z komisją parlamentarną Kola zająć się sformułowaniem stanowiska Galicji wobec działania banku austro-węgierskiego i złożyć Kolu sprawozdanie.

Wiedeń 2. maja. (Z izby posłów). Na dzisiejszym posiedzeniu przemawiał minister skarbu Plener o podatkach.

Wiedeń 2. maja. Pojutrze minister skarbu dr. Plener przemawiać będzie w Kole polskiem w sprawie regulacji waluty.

Telegramy Dziennika Polskiego

Poznań 2. maja. Wiec katolicki naznaczony został na 3. do 6. czerwca.

Wiedeń 2. maja. Przy ciągnięciu losów z 1860 główna wygrana padła na serję 2503 nr. 5; wygrana 50.000 na serję 2503 nr. 11; wygrana 25.000 zł. na serję 13.177 nr. 9; po 10.000 zł. ser. 11.697 nr. 9 i ser. 18.984 nr. 5; po 5.000 zł. ser. 1739 nr. 17, ser. 1971 nr. 16, ser. 2555 nr. 2, ser. 3654 nr. 16, ser. 6189 nr. 4, ser. 6278 nr. 19, ser. 9772 nr. 4, ser. 10.384 nr. 4, ser. 11.053 nr. 7, ser. 11.626 nr. 20, ser. 14.577 nr. 6, serja 15.586 nr. 5, ser. 15.615 nr. 7, ser. 18.798 nr. 20, ser. 19.942 nr. 18.

Wiedeń 2. maja. Demonstracja robotnicza przeszła tu w zupełnym spokoju. Tożsamo na prowincji.

Wiedeń 2. maja. Dotychczasowy przebieg demonstracji 1. maja tu i na prowincji spokojny.

Dziś z rana wyszła tylko Wiener Zig.

Lugdyn 1. maja. Times dowiadują się, że sułtan podejmie się interwencji na korzyść znania Bułgarii.

Toruń 2. maja. Wielkie wrażenie wywołuje aresztowanie pewnego ucznia gimnazjum realnego, 17-letniego Sznołca, pod zarzutem szpiegostwa i obrazy majestatu. Ojciec jego prywatyzuje, przemierzając w przemian w Odesie i Białymstoku, brat zaś aresztowanego jest rosyjskim oficerem.

Poznań 2. maja. W polskich okręgach wyborczych w Mogilanie i Inowrocławiu wybrani

zostali kandydatami do rajchstagu w miejsce Kościelskiego, po długim sporze pomiędzy partją ludową a dworską, znaczną większością: proboszcz ks. Wawrzyniak ze Sremia na pierwszym miejscu, właściciel zaś dóbr ziemskich Grabski i dr. Krzemiński na drugim miejscu. Weterynarz Czaplą cofnął swą kandydaturę. Nie ulega wątpliwości, iż prowincjonalny komitet polski proklamować będzie kandydaturę proboszcza Wawrzyniaka.

Wiedeń 2. maja. Arcyksiążę Albrecht uda się w maju do Bośni, po raz pierwszy, na inspekcję wojskową.

Wiedeń 2. maja. Z Petersburga donosi Polit. Corr., że chan chiński i emir bucharski wyprawiają do cara poselstwa z gratulacją okazji zaręczyn carewiczki.

Wiedeń 2. maja. Wczorajsza Wiener Zig ogłosiła traktat między Austro-Węgrami a Anglią w sprawie ochrony praw autorskich.

Wiedeń 2. maja. Dodatkowo dowiadujemy się, że wczoraj grupa robotników demonstrowała przed parlamentem, krzycząc: „Nieder mit dem Parlament, hoch das allgemeine Wahlrecht.“

Wiedeń 2. maja. Do Politische Correspondenz donoszą z Pesztu, że rząd węgierski jak największą wagę przywiązuje do tego, aby przedłożenie walutowe uchwalono jeszcze w ciągu bieżącej sesji i spodziewa się, że parlament wiedeński uchwali jeszcze przed odroczeniem go. Propozycje banku austro-węgierskiego w sprawie przedłużenia przywileju bankowego nie mają wcale bezpośredniego związku z temi przedłożeniami, w których zarząd finansowy państwa zastrzegł się przeciw wszelkim ewentualnościom.

Wiedeń 2. maja. Do bastówki murarzy przyczynili się wyrabiacze dachówek i żądają skrócenia dnia roboczego o godzinę.

Ostrawa Morawska 2. maja. Trzystu świętujących górników próbowało wczoraj wdrzeć się do szczytu Teresy w Polskiej Ostrawie, aby wypędzić stamtąd pracujących górników. Zandarmi rozpartdził ekscendentów i aresztowali pięciu przewodców.

Fraga 2. maja. Jak przed kilkoma dniami p. Vesely złożył mandat do rady państwa, tak też pp. Dolezal i Lang zapowiedzieli rajchsratowemu klubowi młodoczeskiemu, że z końcem maja złożą mandaty.

Fraga 2. maja. W powiecie skourimskim oberwały się chmury i padał tak ulewny deszcz z gradem, że jeden dom popłynął z wodą, a mnóstwo bydła utonęło. Piorun zabił jednego człowieka. Szkoda zrządzona przez tę ulewę jest ogromna.

Fraga 2. maja. Przed pałacem ks. Hohenhlohiego znalaziono bombę.

Grac 2. maja. Wczoraj przyszło do starcia między robotnikami a policją. Na czele pochodu robotników niesiono bowiem czerwony sztandar, policja żądała usunięcia go, a w odpowiedzi posypał się na nią grad kamieni. Wobec tego dobyli policyjanci szabel i ranili kilkudziesięciu robotników. Dziesięciu policjantów jest także rannych. Wojsko przywróciło porządek. Aresztowano 33 ekscendentów.

Warnsdorf (w Czechach) 2. maja. Wczoraj były tu poważne zaburzenia. Tłum, składający się z kilkuset ludzi, urządził demonstrację i stawiał opór żandarmerji, która wreszcie musiała użyć broni. Jednego ekscedenta raniono śmiertelnie, a dwóch lekko.

Berno 2. maja. Zastępca marszałka krajowego dr. Szrom (Czech) złożył urząd referenta zai kładów humanitarnych w Wydziale krajowym z powodu, że on proponował na dwie opróżnione posady lekarskie znakomitych lekarzy Czechów, a Wydział większością zamianował dwóch agitatorów Niemców.

W Przyrowie aresztowano 7 socjalistów, a w Prostějowie redaktora tamtejszej gazety robotniczej, za rozszerzanie broszur socjalistycznych i anarchistycznych.

Budapeszt 2. maja. Wczorajsze święto robotnicze przeszło zupełnie spokojnie. Ponieważ władza zabroniła zrządzenia wspólnego zgromadzenia wszystkich robotników, przeto odbyły się tylko mityngi robotników rozmaitych kategorii. Na wielu z nich protestowano przeciw zarzutowi, jakoby peszteńscy socjaliści mieli jakikolwiek związek z rozruchami w południowych Węgrzech.

Berlin 2. maja. Ahlwardta skazano na trzy miesiące więzienia za obrazę pruskiego stanu urzędniczego.

Rzym 2. maja. Robotnicza uroczystość majowa przeszła spokojnie. Dla ostrożności skonsygnowano straż koło Watykanu.

Bruksela 2. maja. Aresztowano tutaj sześciu anarchistów, jako sprawców zamachu przed kościołem.

Amsterdam 2. maja. Niejaki Similanow, Rosjanin, posiadający tu dom i niecierpiący na obłąkanie, podpalił swój dom, w którym 50 osób mieszkało. Jedna cała rodzina, złożona z 9 osób, między temi 4 dzieci, zginęła w płomieniach. Wiele osób, które się rzuciły z górnych pięter, odniosło straszne pokaleczenia. Spłonęło też kilka sąsiednich domów.

Bukareszt 2. maja. Obchody majowe odbyły się spokojnie. Liczni robotnicy urządzali pochody po ulicach z chorągiewkami i muzyką.

Belgrad 2. maja. Restytucja praw dynastycznych Milana i Natalji wywarła bardzo dobre wrażenie we wszystkich kołach: tylko radykały prawiły o naruszeniu konstytucji, ponieważ ukaz królewski nie wyszedł na mocy uchwały skupczyny.

Przyjechali do Lwowa

dnia 2. maja 1894.

HOTEL ZORZA. R. Truskolaska zo Streptowa. E. Torosiewicz z Brodek. P. Rnsiecki z Rosji. E. Poten z Żółkwi. L. Dietz z Pragi. G. Maciutski ze Stoboly.

HOTEL FRANCUSKI. Hr. A. Zamojski z Rosji. J. Krzyżanowski z Huleza. T. Czejski z Lubczy. E. Wysoceński. dr. W. Wejda z Sokala. A. Skrzyński z Żurawna. J. Demit z Wiednia. K. Winnicki z Turady.

HOTEL VICTORIA. K. br. Vester z Kolomyi. A. Leezyński ze Skalatu. J. Kiebuszińska z Przemysła. L. Gamska z Przemysła. F. Weiner z Buda-Pesztu. M. Kowy z Wiednia. J. Lewicki z Drohomyśla. J. Fischer ze Złoczowa.

GRAND HOTEL. B. Dembiński z Lubaczowa. M. Mariewicz z Krakowa. R. Skara z Wiednia. N. Langer z Czerniowiec. Dr. Salter z Czerniowiec. J. Bernstein z Kobylewki. Dr. Hryszkiewicz ze Złoczowa. S. Lamfelder z Bilska.

Dr. Czesław Waligórski

lekarz chorób kobiecych
ordynować będzie jak poprzednio od 1. czerwca b. r. w Krynicy, hotel „pod 3 różami“.

„CONCORDIA“.

pierwszy lwowski Zakład pogrzebowy z dniami 1. maja b. r. został przeniesiony na ulicę Sobieskiego liczbą 10. 1517 1-7
Zarsąd.

Dr. Zygmunt Gembarzewski

po odbyciu trzyletniej praktyki na kilku klinikach wiedeńskich, przeżyciu w chorobach kobiecych, jako asystent prof. Rokitskiego i operator kliniki położniczej prof. Branna w Wiedniu, ordynować będzie w sezonie 1894 tegorocznym w Krynicy. 1-6

„Narjówka“.

(Zwraca się uwagę na dzisiejszy insert)

Podziękowanie.

P. T. wszystkim, którzy nam w ciężkim smutku po stracie najdroższego męża i ojca S. p. Józefa wyrazili współczucie podczas choroby tegoż, tudzież wzięli udział w obrzędzie pogrzebowym, składowi z uczuciem najgłębszej wdzięczności nasze najserdeczniejsze podziękowanie
Julja, Stefania, Wincenty i Stanisław
Przybyłowscy.

Konceptista poszukuje adwokata

Dr. Holcer

w Tarnowie. 1515 1-2

Zmiana pomieszkania.

Dr. L KOSSAK

mieszka ulica Wałowa 1 31. 1514 1-4

SAFETY-PENNE
CHIEFFONY,
WZMOCNIONE I NAJMETRY
WZMOCNIONE I NAJMETRY
JANA RIEDLA
Lwów WE LKOWIE. 1-7
Pracuj na zdrowie polskian

Jako dobrą i pewną lokację kapitałów
polecamy następujące papiery:
4% Listy galic. Tow. kred. ziemsk. 4 1/2% listy galic. Banku krajowego. 4% listy koron. galic. Banku krajow. 4 1/2% listy galic. Banku hipotecznego 5% listy gal. Banku hipotecznego przemianowane. 5% listy gal. Banku hipotecznego bez premji.
4% Pożyczkę krajową koronową. 4% Pożyczkę propinacyjną galicyjską, które to papiery, jakoteż i wszelkie renty austriackie i węgierskie, kupujemy i sprzedajemy po cenach najkorzystniejszych.

August Schellenberg i Syn
Dom bankowy i kantor wymiary
we Lwowie, ulica Karola Ludwika liczbą 1.
Rok założenia 1853.

Koński ząb
oryginalny amerykański, węgierski i złoty
z ostatniego zbioru
o wypróbowanej sile kiełkowania
po najtańszych cenach
Bank Rolniczy we Lwowie.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH
Lwów, ulica Gródecka liczbą 22,
poleca swój obłędnie zaopatrzony 1330 1-7
skład maszyn i narzędzi rolniczych
znanych z rnsk utęgo wykonania i doskonałej konst. uleji.
Rustrowan - cenniki g. atis i franco.

Doniesienie.
Mam zaszczyt podać do wiadomości publicznej, że skład główny dla miasta Lwowa c. k. uprawy. Rafinerji spirytusu, fabryki wódek likierów, rumu i octu, niegdys Włód Juliusza Mikolascha z dniem 3. marca b. r., prowadzą przestalem.

Poczuwając się do miłego obowiązku podziękowania moim Odbiorcom i Zycielwym za okazywane mi zaufanie i względy, donoszę zarazem, iż otworzyłem we Lwowie w Ryнку 1 40, handel towarów korzennych, herbaty, del katesów, win, jakoteż i wytworów spirytusowych i takowy pod własną firmą:

JAN MUSZYŃSKI
wzorowo i rzetelnie prowadzić będę.
Długoletnia praktyka nabyte doświadczenie, jakoteż stosunkowo materialne pozwoliły mi zaopatrzyć handel mój w towary najlepszej jakości, które sprzedawać będę po cenach możliwie niskich.
Polecając się łaskawym względem Szanownej Publiczności, mam nadzieję, że w czasie krótkim zdołam pozyskać zaufanie i zasłużyć na poparcie.

Lwów, w kwietniu 1894. 1514 1-1
Jan Muszyński.

36 ct. cukier w głowie 1.80 kg. wybornaj kawy 72 ct. kg. świeżej wiosennej wyborną herbatę oraz peloca najtaniej ST. WOJCIECHOWSKI ulica Akademska.

OD 53 LAT ISTNIEJĄCY HANDEL SUKNA J. WALLACH i SYN Lwów — Rynek liczb 33 poleca się.

Grand Hotel National w Wiedniu.

Taboretrasse. Od dawna znany, jedyny w Wiedniu hotel, w którym nie liczy się ani światła, ani usługi, 300 pokoi od 1 zł. wyżej. Kapiela, telegraf i telefon. Miejsce do ładowania okrętów parowych i dworce kolejowe w pobliżu. Umiearkowane ceny. Przy dłuższym pobycie opust. Mówi się we wszystkich językach wspaniałych.

A. Harhammer, dyrektor. F. M. Mayer, przedsiębiorca.

Handel herbaty chińskiej-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, plac Marjański 10, 1015 1-7



Herbata, Kawa, zbiór majowego, 1/2 kl. Congo, Senegal czarna, Kawa czarna, Melange de Lond, Wyświaki herbatiane, Wyświaki najlepszych herbat.

LUBIEN Zakład kąpielowy wód siarczanych

w pobliżu Lwowa i stacji kolejowych w Gródku i Szezercu położony, otwartym zostaje dnia 20. maja.

Urząd pocztowy, telegraficzny i apteka w miejscu. Codzienna poczta wozowa pomiędzy Lwowem, a Lubieniem po 75 ct. od osoby. Zasiadki z wannami porcelanowymi i terazzo, kąpiel posadzki, kąpiele siarczanomulowe, parą ogrzewane; leżenie elektrycznością i masaż, (maser i maserki fabryczne udołolani).

Pomieszczenia z urządzeniem i potężną materac sprężynową w cenie od 50 ct. do 1.20 et. dziennie. Pawa na liczba mieszkań do opalania. W sezonie I. od 20. maja do 20. czerwca i w III. od 20. sierpnia ceny mieszkań o 2/3, 1/2, 1/3, 1/4, 1/5, 1/6, 1/7, 1/8, 1/9, 1/10, 1/11, 1/12, 1/13, 1/14, 1/15, 1/16, 1/17, 1/18, 1/19, 1/20, 1/21, 1/22, 1/23, 1/24, 1/25, 1/26, 1/27, 1/28, 1/29, 1/30, 1/31, 1/32, 1/33, 1/34, 1/35, 1/36, 1/37, 1/38, 1/39, 1/40, 1/41, 1/42, 1/43, 1/44, 1/45, 1/46, 1/47, 1/48, 1/49, 1/50, 1/51, 1/52, 1/53, 1/54, 1/55, 1/56, 1/57, 1/58, 1/59, 1/60, 1/61, 1/62, 1/63, 1/64, 1/65, 1/66, 1/67, 1/68, 1/69, 1/70, 1/71, 1/72, 1/73, 1/74, 1/75, 1/76, 1/77, 1/78, 1/79, 1/80, 1/81, 1/82, 1/83, 1/84, 1/85, 1/86, 1/87, 1/88, 1/89, 1/90, 1/91, 1/92, 1/93, 1/94, 1/95, 1/96, 1/97, 1/98, 1/99, 1/100.

Przeciw siwiznie.

Jedynym znakomitym środkiem do farbowania włosów na kolor brunatny lub czarny jest Chromatique Kiehlhansera.

Cena kartonu, zawierającego 2 flaszeczki, mydelko i dokładny przepis uyciela 2 zł. 1275 1-7

poleca apteka pod „srebrnym orłem“

Zygmunta Ruckera

we Lwowie.

Zamówienia z prowincji uskuteczniają się odwrotną pocztą.

Bezpośredni sprzedawca eleganckich, ani Reichenbergskich materij na ubrania. Czysto wełniane szewcowskie i kamery. Kompletne ubrania szkiele z 870 et. Próbkę za nadaniem 5 centowej marki. 1511 1-9

Dra Jasińskiego Poradnik dla kaszlących. Drugie, całkiem przerobione i uzupełnione wydanie. Do nabycia u Autora.

W. Schick's Skład kapeluszy W WIEDNIU IX. Alserbachstrasse 12 oferuje Kapelusze filcowe, sztywne i miękkie we wszystkich kolorach i formach z jedwabną podszewką z 1.80, lepsze z 2.20, najlepsze z 3.50



C. Hudry najjaśniejszego koloru, bardzo użyteczne z 3.50, najlepsze z 4.80. Kapelusze dla chłopów, trwałe na nie pogodę 80 ct, 1.20, 1.30, 1.50, 1.80.

Szkoda używać innego proszku na owady! wobec tego, że najmocniejszą jest bezwarunkowo

ROMANA w składzie farb i materiałów Leopolda Lityńskiego WE LWOWIE (Grand Hotel Filja: Kopernika 2).



Aug. Kitscholla spadobiorecy o. i. k. nadworni dostawcy. Składy: 286 1-4 Wiedeń, I. Kärntnerstrasse 42 (między Augartinerstrasse & Maysergasse).

Dysponenta zdolnego z dobrimi poleceniami z kaucją do prowadzenia interesu cukierni, restauracji i handlu win poszukuje się.

Windy F. Wertheim & Comp. o. k. dostawcy nadworn. Pierwsza anstr. o. k. uprzywilejowana fabryka kas i wind

Do sprzedania w Przemysku. 1. Majątek obszaru około 1280 morgów w tem około 820 morgów roli i łąk, reszta las, przy gościńcu rządowym, cztery kilometry od stacji kolejowej.



Prześcieradła gumowe. Hegary kompletne. Węże gumowe. Części składowe do Hegarów. Kłopotopompy. Grzałki gumowe. Seregi cynowe. Odciegacze do mleka. Ochraniacze piersi. Flaszeczki do karmienia dzieci. Pytki do ssania. Worki na lód.

Dla Pp. malarzy szyldów pokojowych, lakierników, stolarzy, tokarzy, farbierzy, kapeluszników, blaszarni, i w ogóle wszelkich profesjonalistów ustanowiliśmy wyjątkowo ceny zniżone na wszelkie potrzebne materiały, co podaję do powszechnej wiadomości Szanownych pp. Majstrów

C. k. uprzywilejowanej fabryki szkła taflowego i zwierciadłowego KUPFER & GLASER fabryki: Tarnów, Bras, Fichtenbach, BU mo. s.

Wszystkich jak dotychczas i w przyszłości, szkła w kolorach i w kształtach, szkła do okien, matowe i w deseniach. Szkła zwierciadłowe jak i ilustracje w ramach i t. d. Oszklenia nowych budowli wykonują się pod gwarancją najskuteczniejszą. 1533 1-7

Alojzy Hübner Lwów Rynek 1. 38. Wszelkie maszyny rolnicze, NAWOZY SZTUCZNE.

REKA WICZKI damskie i męskie polecają 1894 1-2 S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK we Lwowie, plac Hattela 1. 3.

Naturalna Bilińska Szczawa! zdroje sodowe w 10 000 gr. 33-1951 gr. węgla sody od dawna znane z dołu leżniczy. Znakomity hydro-terapeutyczny zespół. Składy we wszystkich handlach wód mineralnych. 338 1-7 Dyrekcja zdrojowa w Bilin (Czechy).

Z dniem 1-go maja rozpoczyna sezon total Zakład wodoleczniczy „MARIÓ WKA“ (poczta Lwów). Szefi kil metrów od ce tram miast, Lwowa ku Winnikom, w urzędz miejscowości pociąg w lasach, w smolej części sapiloweni, od strony północnej zasłonięty, cieniem górami, sześć budynków, kapiela zakładowa, w której się odprawia kąpiele w wodzie siarczanej, w której się odprawia kąpiele w wodzie siarczanej, w której się odprawia kąpiele w wodzie siarczanej.

Galicyskie Akcyjne Towarzystwo Handlowe we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. poleca 1402 1 1 do obecnego zasiewu: Buraki pastwne olbrzymie, Marchew pastwna olbrzymia, biała i pomarańczowo-żółta, Koniczynę czerwoną, białą, szwedzką, Esparcietę, Tymotkę, Kukurudzę amerykańską „Koński ząb“ „Wirginia“, „węgierską „Koński ząb“, „Pignoletto“, „Cinquetto“, Lucernę oryginalną francuską i węgierską, Kajsas angielski, włoski, francuski, Mieszankę traw ozonowych, Owsy w szlachetnych gatunkach, Żyto jare i pszenicę jara.

Nowości w towarach wełnianych!

Najnowsze Popita wełniane materje w niezliczonych zmianach, szerokość podwójna za metr 48, 65, 90 et. detto, 120 cm. szerokie za metr 1.65, 1.75, 1.90, 2.80 (najlepsze). Kamgarn, czysta wełna, 120 cm. szerokie za metr 1.25. Dragonel Kamgarn, czysta wełna, 120 cm. szerokie za metr 1.45, 1.85. Najmodniejsze Crêpe o najbardziej eleganckich barwach, czysta wełna, podwójna szerokość od 1.05 począwszy.

Największy wybór w najnowszych materjach do bierzniowania. Najtańsze ceny! Skład towarów

D. LESSNER

w Wiedniu, VI., Marjahilferstrasse Nr. 83. Souterey, Parter, Mezzanin i pierwsze piętro.

Lewantyny w najpiękniejszych deseniach, do prania, za metr 19, 22, 26, 28, 30, 32 i 40 et. Francuska satyna atlasowa, w najdokładniejszym wykonaniu, za metr 40 i 58 et. Francuski muszlin w prześlicznych kolorach, za metr 50, 55 i 60 et. Angielski biały batyst a jour, za metr 35, 42, 55, 58, 65, 85 et. i t. d. Zdelr-Crêpe, angielski gatunek w najmodniejszych deseniach i najpiękniejszych barwach, do prania za metr 35, 46, 48, 52, 55, 65, 70, 72, 78 et. i t. d.

Doskonałe materje z ubiegłego sezonu po znacznie zniżonych cenach. Znana rzetelność! Dla prowizji próbki i ilustrowane żurnale z najwięszą gotowością gratis i franco.

Nowości w materjach do prania!